
 

 

ANO XVIII | Nº 897 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 15 de abril de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 897 | 15/04/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

007/2024/PMES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

Razão Social: FUNDACAO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLITICA DE SAO PAULO - 

FESPSP 

CNPJ nº 63.056.469/0001-62 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para elaboração de Projeto Básico visando a melhoria da 

Drenagem e Manejo de Águas Pluviais Urbanas na zona Urbana do Município de Socorro 

VALOR  R$ 1.450.400,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO DE 

SERVIÇO 
O prazo de execução da presente contratação é de até 12 meses. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS  

02.10.01 - Departamento de Obras  

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

15.452.0018.2024 - Manutenção Depto de Obras 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 12 de abril de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 


		2024-04-15T10:04:43-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




